



U. S. Cremonese

BILANCIO DI ESERCIZIO AL 30 GIUGNO 2023

U.S. CREMONESE S.P.A.

Bilancio di esercizio al 30-06-2023

Dati anagrafici	
Sede in	LARGO DEGLI SPORTIVI 18 - 26100 CREMONA (CR)
Codice Fiscale	80005870193
Numero Rea	CR 000000098825
P.I.	00402350193
Capitale Sociale Euro	339.558 i.v.
Forma giuridica	S.P.A.
Settore di attività prevalente (ATECO)	931200
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	si
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	si
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	USC HOLDING S.R.L.
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	30-06-2023	30-06-2022
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	1.457.095	1.628.443
6) immobilizzazioni in corso e acconti	0	80.186
7) altre	29.390.137	6.653.531
Totale immobilizzazioni immateriali	30.847.232	8.362.160
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	4.995.811	5.453.744
2) impianti e macchinario	1.063.873	92.509
3) attrezzature industriali e commerciali	85.070	54.750
4) altri beni	511.068	67.016
5) immobilizzazioni in corso e acconti	69.000	302.925
Totale immobilizzazioni materiali	6.724.822	5.970.944
III - Immobilizzazioni finanziarie		
2) crediti		
d-bis) verso altri		
esigibili oltre l'esercizio successivo	1.380	1.380
Totale crediti verso altri	1.380	1.380
Totale crediti	1.380	1.380
Totale immobilizzazioni finanziarie	1.380	1.380
Totale immobilizzazioni (B)	37.573.434	14.334.484
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.637.158	1.539.453
Totale crediti verso clienti	2.637.158	1.539.453
4) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	200	200
Totale crediti verso controllanti	200	200
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	36	36
Totale crediti tributari	36	36
5-ter) imposte anticipate		
	0	76.755
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	6.280.525	370.876
Totale crediti verso altri	6.280.525	370.876
Totale crediti	8.917.919	1.987.320
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	1.375.257	442.851
3) danaro e valori in cassa	11.669	4.079
Totale disponibilità liquide	1.386.926	446.930
Totale attivo circolante (C)	10.304.845	2.434.250
D) Ratei e risconti	0	82.213
Totale attivo	47.878.279	16.850.947
Passivo		

A) Patrimonio netto		
I - Capitale	339.558	339.558
IV - Riserva legale	53.848	53.848
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria	860.921	972.857
Varie altre riserve	255.620	3.067.298
Totale altre riserve	1.116.541	4.040.155
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	7.173.283	(2.923.614)
Totale patrimonio netto	8.683.230	1.509.947
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	593.138	412.707
D) Debiti		
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	457.570	501.839
esigibili oltre l'esercizio successivo	540.844	934.205
Totale debiti verso banche	998.414	1.436.044
5) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	631.022	1.025.902
esigibili oltre l'esercizio successivo	493.645	1.124.768
Totale debiti verso altri finanziatori	1.124.667	2.150.670
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	450	0
Totale acconti	450	0
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.492.914	704.784
Totale debiti verso fornitori	1.492.914	704.784
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	6.380.665	2.745.894
Totale debiti tributari	6.380.665	2.745.894
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	201.635	410.646
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	201.635	410.646
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	16.060.027	4.298.494
esigibili oltre l'esercizio successivo	7.313.134	2.125.000
Totale altri debiti	23.373.161	6.423.494
Totale debiti	33.571.906	13.871.532
E) Ratei e risconti	5.030.005	1.056.761
Totale passivo	47.878.279	16.850.947

Conto economico

	30-06-2023	30-06-2022
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	4.537.852	676.611
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	945.030	5.778.315
altri	83.606.217	21.651.613
Totale altri ricavi e proventi	84.551.247	27.429.928
Totale valore della produzione	89.089.099	28.106.539
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	914.053	475.750
7) per servizi	10.722.980	4.223.432
8) per godimento di beni di terzi	554.940	189.597
9) per il personale		
a) salari e stipendi	41.481.551	18.875.721
b) oneri sociali	2.172.974	1.587.877
c) trattamento di fine rapporto	495.094	381.408
e) altri costi	24.100	0
Totale costi per il personale	44.173.719	20.845.006
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	12.597.783	1.800.870
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	558.596	398.316
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	1.184.396	275.150
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	139.832	0
Totale ammortamenti e svalutazioni	14.480.607	2.474.336
14) oneri diversi di gestione	8.269.674	1.791.588
Totale costi della produzione	79.115.973	29.999.709
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	9.973.126	(1.893.170)
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	12.750	0
altri	4	4.380
Totale proventi diversi dai precedenti	12.754	4.380
Totale altri proventi finanziari	12.754	4.380
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	81.465	125.764
Totale interessi e altri oneri finanziari	81.465	125.764
17-bis) utili e perdite su cambi	(2.200)	0
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(70.911)	(121.384)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	9.902.215	(2.014.554)
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	2.652.176	687.127
imposte differite e anticipate	76.756	221.933
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	2.728.932	909.060
21) Utile (perdita) dell'esercizio	7.173.283	(2.923.614)

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	30-06-2023	30-06-2022
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	7.173.283	(2.923.614)
Imposte sul reddito	2.728.932	909.060
Interessi passivi/(attivi)	70.911	121.384
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	87.085	(5.004)
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	10.060.211	(1.898.174)
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	218.091	121.803
Ammortamenti delle immobilizzazioni	13.156.379	2.199.186
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	1.184.396	275.150
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	14.558.866	2.596.139
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	24.619.077	697.965
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(1.097.704)	1.566.535
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	788.131	(142.007)
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	82.213	(51.381)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	3.973.241	(36.646)
Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto	(2.888.983)	1.461.618
Totale variazioni del capitale circolante netto	856.898	2.798.119
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	25.475.975	3.496.084
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(70.911)	(121.384)
(Imposte sul reddito pagate)	(687.127)	(909.060)
(Utilizzo dei fondi)	(37.660)	(80.551)
Totale altre rettifiche	(795.698)	(1.110.995)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	24.680.277	2.385.089
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(1.458.848)	(514.678)
Disinvestimenti	1.000	4
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(20.998.301)	(1.008.086)
Disinvestimenti	179.500	5.000
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(22.276.649)	(1.517.760)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	(48.131)	(9.795)
(Rimborso finanziamenti)	(1.415.501)	(994.504)
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	1	-
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(1.463.631)	(1.004.299)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	939.997	(136.970)
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	442.851	582.139



Danaro e valori in cassa	4.079	1.759
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	446.930	583.898
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	1.375.257	442.851
Danaro e valori in cassa	11.669	4.079
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	1.386.926	446.930



Informazioni in calce al rendiconto finanziario

Per una migliore informativa sul rendiconto finanziario si precisa che la liquidità assorbita dagli investimenti in immobilizzazioni immateriali, pari a complessivi € 20.998.301, di cui € 15.274.040 riferiti agli esborsi per l'acquisizione dei diritti alle prestazioni dei calciatori, è rappresentata al netto degli importi non ancora saldati alla data di chiusura dell'esercizio, pari a complessivi € 16.515.161.

SCHEMA BILANCIO RICLASSIFICATO SECONDO CRITERI FIGC

Vengono di seguito riportati gli schemi di Stato Patrimoniale e Conto Economico riclassificati secondo quanto previsto dalle raccomandazioni contabili FIGC.

U.S. CREMONESE S.P.A.

Sede: Cremona - Largo degli Sportivi, 18

Capitale Sociale 339.558,00 Euro interamente versato

C.F. e Reg. Imprese n.80005870193 - R.E.A.n. 98825 Cremona - P Iva 00402350193

STATO PATRIMONIALE AL 30/06/2023

STATO PATRIMONIALE	30/06/2023	30/06/2022
ATTIVO		
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		
4) Conc.,licenze,marchi e dir.simili:	1.457.095	1.628.443
6) Immobilizzazioni in corso e acconti		80.186
7) Diritti oluriennali alle prestazioni dei calciatori	23.735.552	3.703.205
8) Altre	5.654.585	2.950.326
Totale immobilizzazioni immateriali	30.847.232	8.362.160
II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
1) Terreni e fabbricati:	4.995.811	5.453.744
2) Impianti e macchinario:	1.063.873	92.509
3) Attrezzature	85.070	54.750
4) Altri beni:	511.069	67.016
5) Immobilizzazioni in corso e acconti:	69.000	302.925
Totale immobilizzazioni materiali	6.724.823	5.970.944
III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		
2) Crediti:		
d-bis) verso altri:	1.380	1.380
esigibili entro 12 mesi	-	-
esigibili oltre 12 mesi	1.380	1.380
Totale immobilizzazioni finanziarie	1.380	1.380
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	37.573.435	14.334.484
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
II - CREDITI		
1) Verso clienti:		
esigibili entro 12 mesi	2.637.158	1.539.453
esigibili oltre 12 mesi	-	-



Totale crediti verso clienti	2.637.158	1.539.453
4) Verso imprese controllanti:		
esigibili entro 12 mesi	200	200
esigibili oltre 12 mesi	-	-
Totale crediti verso controllanti	200	200
5-bis) Crediti tributari:		
esigibili entro 12 mesi	36	36
esigibili oltre 12 mesi	-	-
Totale crediti tributari	36	36
5-ter) Imposte anticipate:		
Crediti per imposte anticipate	-	76.755
5-quater) Verso altri:		
esigibili entro 12 mesi	86.561	162.286
esigibili oltre 12 mesi	-	-
Totale crediti verso altri	86.561	162.286
6) Crediti verso enti-settore specifico:		
esigibili entro 12 mesi	6.193.964	208.590
esigibili oltre 12 mesi	-	-
Totale crediti verso enti-settore specifico	6.193.964	208.590
TOTALE CREDITI (II)	8.917.919	1.987.320
IV - DISPONIBILITA' LIQUIDE		
1) Depositi bancari e postali:	1.375.257	442.851
3) Danaro e valori in cassa:	11.669	4.079
Totale disponibilità liquide	1.386.926	446.930
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	10.304.845	2.434.250
D) RATEI E RISCONTI		
II) Risconti attivi	-	82.213
TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI (D)	-	82.213
TOTALE ATTIVO	47.878.280	16.850.947

STATO PATRIMONIALE PASSIVO	30/06/2023	30/06/2022
A) PATRIMONIO NETTO		
I - CAPITALE	339.558	339.558
IV - RISERVA LEGALE	53.848	53.848
VI - RISERVE STATUTARIE	-	-
VII - ALTRE RISERVE distintamente indicate		
5) Riserva straordinaria	860.921	972.857
6) Riserva per versamenti in c/futuro aumento capitale	255.620	255.620
7) Riserva per rinuncia crediti da parte dei Soci	-	2.811.678
VIII - UTILI (PERDITE) portate a nuovo	-	-
IX - UTILE (PERDITA) DEL PERIODO	7.173.283	(2.923.614)
TOTALE DEL PATRIMONIO NETTO (A)	8.683.230	1.509.947
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAV.SUB.	593.138	412.707

TOT TRATTAMENTO DI FINE RAPP.TO LAV. SUB. (C)	593.138	412.707
D) DEBITI		
3) Debiti verso soci per finanziamenti		
esigibili entro 12 mesi	-	-
esigibili oltre 12 mesi	-	-
Totale debiti verso soci per finanziamenti	-	-
4) Debiti verso banche:		
esigibili entro 12 mesi	457.570	501.839
esigibili oltre 12 mesi	540.844	934.205
Totale debiti verso banche	998.414	1.436.044
5) Debiti verso altri finanziatori:		
esigibili entro 12 mesi	631.022	1.025.902
esigibili oltre 12 mesi	493.645	1.124.768
Totale debiti verso altri finanziatori	1.124.667	2.150.670
6) Acconti:		
esigibili entro 12 mesi	450	-
esigibili oltre 12 mesi	-	-
Totale acconti	450	-
7) Debiti verso fornitori:		
esigibili entro 12 mesi	1.492.914	704.784
esigibili oltre 12 mesi	-	-
Totale debiti verso fornitori	1.492.914	704.784
12) Debiti tributari:		
esigibili entro 12 mesi	6.380.665	2.745.894
esigibili oltre 12 mesi	-	-
Totale debiti tributari	6.380.665	2.745.894
13) Deb.verso ist.di prev.e di sicur.soc.:		
esigibili entro 12 mesi	201.635	410.646
esigibili oltre 12 mesi	-	-
Totale Deb.verso ist.di prev.e di sicur.soc	201.635	410.646
14) Altri debiti:		
esigibili entro 12 mesi	4.278.253	2.026.024
esigibili oltre 12 mesi	-	-
Totale altri debiti	4.278.253	2.026.024
15) Debiti verso enti-settore specifico:		
esigibili entro 12 mesi	11.781.774	2.272.470
esigibili oltre 12 mesi	7.313.134	2.125.000
Totale debiti verso enti-settore specifico	19.094.909	4.397.470
TOTALE DEBITI (D)	33.571.908	13.871.532
E) RATEI E RISCOINTI		
II) Risconti passivi	5.030.005	1.056.761
TOTALE RATEI E RISCOINTI PASSIVI (E)	5.030.005	1.056.761



TOTALE PASSIVO

47.878.280

16.850.947

U.S. CREMONESE S.P.A.

Sede legale: Cremona - Largo degli Sportivi, 18

Capitale Sociale 339.558,00 Euro interamente versato

C.F. e Reg. Imprese n.80005870193 - R.E.A.n. 98825 Cremona - P Iva 00402350193

CONTO ECONOMICO AL 30.06.2023

CONTO ECONOMICO	30/06/2023	30/06/2022
A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
1) Ricavi delle vendite e delle prestaz.:	4.537.852	676.611
5) Altri ricavi e proventi:		
a - contributi in conto esercizio	945.030	5.778.315
b - sponsorizzazioni e proventi pubblicitari	48.959.025	18.545.397
d - proventi commerciali e royalties	167.991	59.636
e - proventi da cessione diritti audiovisivi	33.218.959	2.773.589
c - ricavi cessione temporanea calciatori	413.221	13.500
d - plusvalenze da cessione diritti pluriennali calciatori	179.500	5.000
e - altri proventi da gestione calciatori	378.650	182.105
f - ricavi e proventi diversi	288.870	72.386
Totale altri ricavi e proventi	84.551.246	27.429.928
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	89.089.098	28.106.539
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
6) Materie prime,sussid.di cons.e di merci:	914.053	475.750
7) Servizi:	10.722.979	4.223.432
8) Godimento di beni di terzi:	554.940	189.597
9) Personale:		
a) salari e stipendi:	41.481.551	18.875.721
b) oneri sociali:	2.172.974	1.587.877
c) trattamento di fine rapporto:	495.094	381.407
e) altri costi:	24.100	0
Totale costi per il personale	44.173.719	20.845.005
10) Ammortamenti e svalutazioni:		
a) ammortam. delle immobilizz.immater:	12.597.783	1.800.870
b) ammortam. delle immobilizz.mater.:	558.596	398.316
c) svalutaz.diritti pluriennali alle prestazioni dei calciatori:	1.184.396	275.150
d) sval.dei cred.compresi nell'attivo circolante e disp.liq:	139.832	0
Totale ammortamenti e svalutazioni	14.480.607	2.474.336
13) Altri accantonamenti:	0	0
14) Oneri diversi di gestione:		
a) oneri da organizzazione competizioni	433.546	78.711
b) costi per acquisizione temporanea calciatori	874.000	92.500
c) minusvalenze da cessione diritti pluriennali calciatori	121.212	-
d) altri oneri da trasferimento diritti calciatori		
- premi e/o indennizzi passivi ex art 103 c 3 NOIF	303.026	1.242.080
- oneri diversi da trasferimento diritti calciatori	2.963.861	12.068
e) altri oneri diversi di gestione	3.574.029	366.230
Totale oneri diversi di gestione	8.269.674	1.791.589
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	79.115.972	29.999.709
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZ. (A-B)	9.973.126	(1.893.170)

**C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI**

16) Altri proventi finanziari:		
d) proventi diversi dai precedenti:	12.754	4.380
17) Interessi ed altri oneri finanziari:		
d) altri oneri finanziari	(81.465)	(125.764)
17-bis) Utile e perdite su cambi:	(2.200)	
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)	(70.911)	(121.384)
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+ -C + - D + - E)	9.902.215	(2.014.554)
20) Imposte sul reddito dell'esercizio:		
a) Imposte correnti	2.652.176	687.127
c) Imposte anticipate	76.756	221.933
Totale imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	2.728.932	909.060
UTILE (PERDITA) DEL PERIODO	7.173.283	(2.923.614)

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 30-06-2023

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Azionisti,

il presente bilancio è stato redatto in modo conforme alle disposizioni del codice civile e si compone dei seguenti documenti:

- 1) Stato patrimoniale;
- 2) Conto economico;
- 3) Rendiconto finanziario
- 4) Nota integrativa

Il bilancio di esercizio chiuso al 30 giugno 2023 corrisponde alle risultanze di scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto in conformità agli art. 2423 e seguenti del codice civile.

Nell'ambito della nota integrativa sono state dettagliate ed illustrate le aree tipiche dell'attività svolta, secondo le indicazioni e le raccomandazioni della Federazione Italiana Giuoco Calcio.

Il bilancio di esercizio viene redatto con gli importi espressi in euro. In particolare, ai sensi dell'art. 2423, ultimo comma, c.c.:

- lo stato patrimoniale, il conto economico ed il rendiconto finanziario sono predisposti in unità di euro. Il passaggio dai saldi di conto, espressi in centesimi di euro, ai saldi di bilancio, espressi in unità di euro, è avvenuto mediante arrotondamento per eccesso o per difetto in conformità a quanto dispone il Regolamento CE;

- la nota integrativa, come lo stato patrimoniale, il conto economico ed il rendiconto finanziario, è stata redatta in unità di euro, senza cifre decimali, come previsto dall'art. 16, comma 8, D.Lgs. n. 213 /98 e dall'art. 2423, ultimo comma, del codice civile: tutti gli importi espressi in unità di euro sono stati arrotondati, all'unità inferiore se inferiori a 0,5 euro e all'unità superiore se pari o superiori a 0,5.

PRINCIPI DI REDAZIONE

Sono state rispettate: la clausola generale di formazione del bilancio (art. 2423 c.c.), i suoi principi di redazione (art. 2423-bis c.c.) ed i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426 c.c.).

In particolare:

- la valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;

- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto dell'esistenza dell'operazione o del contratto;

- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;

- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;

- gli utili sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio della competenza:

- per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente, nel rispetto delle disposizioni dell'art. 2423-ter, c.c.;
- i valori di bilancio dell'esercizio in corso sono comparabili con quelli delle voci del bilancio dell'esercizio precedente. A tal fine in caso di riclassificazioni, se di importo significativo, si è proceduto a riclassificare le corrispondenti voci del precedente esercizio dandone evidenza nell'ambito dei commenti alle singole voci di bilancio;
- gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente.

Il principio della continuità aziendale è stato ritenuto valido sulla base di quanto descritto in apposito paragrafo "Continuità aziendale".

Si precisa inoltre che:

- i criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 30/06/2023 tengono conto delle disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. n. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC;

- ai sensi del disposto dell'art. 2423-ter del codice civile, nella redazione del bilancio, sono stati utilizzati gli schemi previsti dall'art. 2424 del codice civile per lo Stato Patrimoniale e dall'art. 2425 del codice civile per il Conto Economico. Tali schemi sono in grado di fornire informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico.

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione ed informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

I criteri di valutazione adottati/utilizzati per la redazione del bilancio, che qui di seguito vengono illustrati nelle singole voci di bilancio, sono coerenti con quelli degli esercizi precedenti e rispondono a quanto richiesto dall'art. 2426 del codice civile e tengono conto dei principi contabili aggiornati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC).

- non si sono verificati casi eccezionali che impongano di derogare alle disposizioni di legge;
- la società non si è avvalsa della possibilità di raggruppare le voci precedute dai numeri arabi;

I criteri di valutazione sono conformi alle statuizioni del Codice Civile, opportunamente integrate dei principi contabili nazionali e tenendo conto anche delle disposizioni diramate dalla Federazione Italiana Giuoco Calcio e dalla Commissioni di Vigilanza per le Società di Calcio che hanno permesso di interpretare sotto l'aspetto tecnico le norme di legge.

La presente nota integrativa, relativa al bilancio chiuso al 30 giugno 2023, è parte integrante del bilancio di esercizio, redatto in conformità alle norme del codice civile ed ai principi contabili nazionali, nella versione rivista e aggiornata dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC).

La società non controlla altre imprese, neppure tramite fiduciarie ed interposti soggetti ed è controllata dalla società USC Holding S.r.l..

La nota integrativa presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di conto economico secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio.

Continuità aziendale

La continuità aziendale sotto il profilo economico-finanziario è garantita - come i precedenti esercizi - per un periodo pari ad almeno 12 mesi, dal supporto finanziario del Socio e dal rinnovo dei contratti pubblicitari e di sponsorizzazione, anche con parti correlate.

La Società utilizza per lo svolgimento delle proprie attività lo Stadio Comunale Giovanni Zini, in base ad una concessione in scadenza al 30 giugno 2037, garantendone pertanto la continuità dell'attività sportiva.

Per le considerazioni inerenti ai fatti avvenuti successivamente al 30 giugno 2023 si rimanda al paragrafo "Fatti di rilievo accaduti dopo la fine dell'esercizio" della presente nota integrativa.

Per le considerazioni inerenti agli indicatori di controllo si rimanda al paragrafo "Indicatori di risultato e finanziari" della relazione sulla gestione.

Tenuto conto di quanto sopra esposto, il bilancio d'esercizio è stato redatto sulla base del presupposto della continuità aziendale.

Di seguito si illustrano i criteri di valutazione adottati nella formazione delle singole voci di bilancio.

ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI

Immateriali

Diritti pluriennali alle prestazioni dei calciatori

Le immobilizzazioni immateriali relative ai diritti pluriennali alle prestazioni dei calciatori sono iscritte al costo storico di acquisizione comprensivo degli eventuali oneri accessori di diretta imputazione e gli importi sono al netto delle relative quote di ammortamento che sono state conteggiate in misura costante in relazione alla durata dei contratti stipulati con i singoli calciatori professionisti.

L'esercizio di decorrenza dell'ammortamento è quello in cui avviene il tesseramento del calciatore.

Per i diritti acquisiti in corso d'esercizio l'ammortamento ha inizio dalla data di disponibilità del calciatore utilizzando il metodo del pro-rata temporis.

Il piano di ammortamento originario subisce le modificazioni conseguenti al prolungamento del contratto a seguito dell'eventuale rinnovo anticipato dello stesso. Il nuovo piano di ammortamento, a quote costanti, tiene conto del valore netto contabile del diritto alla data del prolungamento del contratto e della nuova durata dello stesso.

In presenza di indicatori di perdita di valore dei diritti pluriennali alle prestazioni dei calciatori viene effettuata la svalutazione del valore di carico residuo.

Non risultano iscritti in bilancio oneri pluriennali da rettifiche di valore ex art. 18 bis legge n. 91/1981.

Costi del vivaio

Tutti i costi sostenuti per la gestione ed il potenziamento del vivaio sono stati interamente spesi in quanto ricorrenti e di incerta recuperabilità tramite i ricavi attesi.

Altre immobilizzazioni immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti conteggiati nel corso degli esercizi che risultano imputati direttamente alle singole voci.

Nella voce sono ricompresi, al netto dei contributi ottenuti, i costi sostenuti per la ristrutturazione dello stadio "Zini", di proprietà del Comune di Cremona ed il cui ammortamento è stato conteggiato sulla durata minore tra l'utilità economica futura e quella della convenzione in essere con il Comune.

Con particolare riferimento ai costi sostenuti nel corso dell'esercizio in esame per l'adeguamento dello Stadio Zini ai criteri infrastrutturali obbligatori per la disputa del campionato di serie A, in considerazione della loro natura e della conseguente stretta correlazione con la partecipazione a tale campionato venuta meno con la retrocessione e la conseguente iscrizione al campionato di serie B per la stagione 2023/2024, l'utilità economica degli stessi è stata individuata in un periodo di due esercizi determinando conseguentemente in tal senso il periodo di ammortamento.

IMMOBILIZZAZIONI

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisizione comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento.

L'unica eccezione è rappresentata dalla proprietà immobiliare "Campo Soldi, per la quale, al 31/12/2008, la società ha usufruito della rivalutazione di cui all'art. 15 c. 16 del D.L. 185/2008 (conv. nella L. 2/2009), come illustrato nella nota integrativa e nella relazione sulla gestione al bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2008.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, invariate rispetto precedenti esercizi:

- impianti generici: 20%;
- impianti audio: 19%;
- autoveicoli da trasporto: 20%;
- macchine d'ufficio elettroniche: 20%;
- mobili e macchine d'ufficio ordinarie: 12%;
- Arredi spogliatoi: 12%;
- impianti sportivi: 10%;
- attrezzatura sportiva e altre attrezzature: 15,5%;

Il nuovo Centro Sportivo "Giovanni Arvedi", che è stato completato a fine agosto 2011, viene ammortizzato sulla durata del diritto di superficie trentennale concesso alla U.S. Cremonese S.p.A. dal Comune di Cremona.

Le spese di manutenzione e riparazione sono imputate direttamente al conto economico nell'esercizio di sostenimento se di natura ordinaria, ovvero capitalizzate se di natura straordinaria.

IMMOBILIZZAZIONI

Finanziarie

Sono rappresentate unicamente dai depositi cauzionali in essere, iscritti al valore nominale e suddivisi in funzione della loro esigibilità.

ATTIVO CIRCOLANTE

Crediti

I crediti sono rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale e del valore di presumibile realizzo, operando opportune svalutazioni od accantonamenti dei crediti di dubbia esigibilità.

Non è stata compiuta alcuna attualizzazione in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di fornire una rappresentazione veritiera e corretta.

Non vi sono crediti in valute diverse dall'Euro

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte al valore nominale.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il principio della competenza economica e temporale in applicazione del principio di correlazione dei costi e dei ricavi in ragione dell'esercizio di riferimento.

PASSIVO

Fondi per rischi e oneri

Tale voce accoglie gli stanziamenti atti a fronteggiare oneri e perdite certe o probabili, per i quali, alla chiusura dell'esercizio, non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza. Gli stanziamenti riflettono la miglior stima possibile sulla base delle informazioni disponibili.

Nella redazione del bilancio si è tenuto conto dei rischi e delle perdite, anche se conosciuti dopo la data chiusura dell'esercizio, la cui competenza economica sia riconducibile a tale data, operando, laddove necessario, appositi accantonamenti a fondi rischi e oneri futuri.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

La passività per trattamento di fine rapporto esprime il debito maturato nei confronti dei dipendenti alla chiusura dell'esercizio in conformità all'art. 2120 c.c. ed ai contratti collettivi di lavoro.

PASSIVO CIRCOLANTE

Debiti

In riferimento al criterio di rilevazione e valutazione dei debiti al costo ammortizzato tenendo conto del fattore temporale, si precisa quanto segue:

- con riferimento ai debiti rilevati precedentemente all'esercizio avente inizio a partire dal 1° gennaio 2016, come consentito dal principio contabile OIC 19, gli stessi sono stati mantenuti iscritti al valore nominale;
- in relazione ai debiti contratti a partire dal 1 gennaio 2016 si precisa che non è stata compiuta alcuna attualizzazione in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

Il valore dei debiti iscritti equivale pertanto al loro valore nominale.

Non vi sono debiti in valute diverse dall'Euro.

Ratei e risconti passivi

Sono calcolati secondo il principio della competenza economica e temporale.

CONTO ECONOMICO

Costi e Ricavi

Sono esposti in bilancio secondo i principi della prudenza e della competenza.

I ricavi da gare e da concessioni radio televisive sono iscritti con riferimento all'effettivo momento della prestazione (svolgimento della gara).

I ricavi da sponsorizzazione sono iscritti sulla base della durata temporale del contratto medesimo, corrispondente all'originario svolgimento temporale della stagione sportiva.

I ricavi per contributi e mutualità sono iscritti sulla base della durata della stagione sportiva.

I costi relativi ai premi spettanti ai calciatori, allenatori e tecnici, per il raggiungimento dei risultati sportivi prestabiliti e i premi da sponsor sono imputati al conto economico per competenza, al manifestarsi dell'evento sportivo a cui sono connessi.

I proventi e gli oneri finanziari sono imputati al conto economico per competenza.

Imposte sul reddito

L'IRES e l'IRAP di competenza sono stati quantificati conformemente a quanto previsto dal principio contabile n. 25 emanato dall'O.I.C.

Relativamente alle eventuali differenze temporanee tra il risultato dell'esercizio ed il reddito imponibile ai fini IRES e IRAP, l'imposta temporaneamente differita (attiva e/o passiva) è calcolata sulla base delle aliquote in vigore al momento in cui le differenze temporanee si riverseranno. In mancanza, vengono utilizzate ragionevoli stime delle aliquote.

Le imposte differite attive sono iscritte, in base al principio della prudenza, solo se esiste la ragionevole certezza del loro futuro recupero.

Le attività per imposte differite, laddove sussistano i presupposti, vengono iscritte nello Stato Patrimoniale tra i crediti per imposte anticipate e le passività nel fondo imposte; esse sono compensate nel caso in cui la compensazione sia consentita giuridicamente.

Nota integrativa, attivo

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo.

Immobilizzazioni

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle immobilizzazioni.

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

La composizione e i movimenti di sintesi delle immobilizzazioni immateriali sono dettagliati nella seguente tabella:

	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio				
Costo	1.953.978	80.186	12.515.224	14.549.388
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	325.535	-	5.586.543	5.912.078
Svalutazioni	-	-	275.150	275.150
Valore di bilancio	1.628.443	80.186	6.653.531	8.362.160
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	4.200	-	36.464.450	36.468.650
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	80.186	1.791.500	1.871.686
Ammortamento dell'esercizio	175.547	-	12.422.235	12.597.782
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	-	-	1.184.396	1.184.396
Altre variazioni	(1)	-	1.670.287	1.670.286
Totale variazioni	(171.348)	(80.186)	22.736.606	22.485.072
Valore di fine esercizio				
Costo	1.958.178	-	47.188.174	49.146.352
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	501.083	-	16.613.640	17.114.723
Svalutazioni	-	-	1.184.396	1.184.396
Valore di bilancio	1.457.095	0	29.390.137	30.847.232

Si premette che, su indicazione del Soggetto incaricato alla Revisione Contabile, al fine di una migliore esposizione, nel corso del corrente esercizio i diritti pluriennali alle prestazioni dei calciatori sono stati riclassificati alla voce "Altre Immobilizzazioni immateriali". È stata pertanto riclassificata anche la corrispondente colonna dello scorso esercizio.

Le concessioni, licenze, marchi e diritti simili si riferiscono quasi esclusivamente per euro 1.438.194 ai diritti di sfruttamento della Teca Rai della U.S. Cremonese acquisiti a titolo definitivo nel corso del precedente esercizio.

Gli incrementi del periodo sono riferiti per Euro 4.200 a marchi.

La voce "Altre" immobilizzazioni immateriali è costituita per euro 23.735.552 ai diritti pluriennali alle prestazioni dei calciatori.

Gli incrementi del periodo, per complessivi Euro 30.668.401 si riferiscono al costo per l'acquisizione dei diritti pluriennali alle prestazioni dei calciatori e dei relativi oneri accessori con riferimento ai quali si allega al bilancio specifica tabella della movimentazione intervenuta nel corso dell'esercizio.

Il valore di bilancio è esposto al netto dei relativi ammortamenti, conteggiati sulla durata dei contratti stipulati con i singoli calciatori.

Si segnala inoltre che in data 20/07/2023 è stato risolto il contratto con il Chiriches Vlad. Tale risoluzione ha generato una minusvalenza che è stata integralmente recepita nel bilancio al 30/06/2023 tramite la rilevazione di una svalutazione di euro 1.184.396 dei diritti pluriennali alle prestazioni del calciatore.

Di seguito si riporta la composizione e la movimentazione delle altre immobilizzazioni immateriali:

Descrizione costi	Valore al 30/06/2022	Acquisizioni	Cessioni	Amm.ti	Contributi ricevuti	Valore al 30/06/2023
Costi per ristruttur. stadio Zini	2.940.826	5.783.748	0	-3.087.690	0	5.636.885
Altre	9.500	16.500	0	-8.300	0	17.700
TOTALE	2.950.326	5.800.248	0	-3.095.990	0	5.654.585

Nella voce "Altre" immobilizzazioni immateriali trova, inoltre, collocazione il valore residuo dei costi sostenuti negli ultimi esercizi per la ristrutturazione dello Stadio "Zini" di proprietà del Comune di Cremona. L'ammortamento degli oneri di ristrutturazione, al netto dei contributi ricevuti, è stato conteggiato, con riferimento ai costi sostenuti nelle precedenti stagioni sportive ricorrendone i presupposti di durata economica, in base alla durata del contratto in essere con il Comune di Cremona, rinnovato nel dicembre 2017 la cui scadenza è il 30/06/2037.

Come già segnalato in precedenza, i costi sostenuti nella presente stagione sportiva per l'adeguamento dello Stadio Zini ai criteri infrastrutturali obbligatori per la disputa del campionato di serie A, pari a complessivi euro 5.783.748, in considerazione della stretta correlazione degli stessi alla disputa del campionato di Serie A che ne riduce la relativa utilità futura, sono prudenzialmente ammortizzati su un arco temporale limitato alla stagione sportiva in corso ed a quella successiva in base alla durata del contratto in essere con il Comune di Cremona con scadenza il 30/06/2037.

L'importo residuale, pari a Euro 17.700, è relativo all'implementazione ed alle migliorie del sito internet.

Immobilizzazioni materiali

Descrizione	30/06/2023	30/06/2022	Variazioni
Fabbricati e centro sportivo	4.995.811	5.453.744	(457.933)
Impianti e macchinari	1.063.873	92.509	971.364
Attrezzature Ind e comm.li	85.070	54.750	30.320
Altri beni	511.068	67.016	444.052
Immobilizzazioni in corso e acconti	69.000	302.925	(233.925)
Totale Imm. Materiali	6.724.822	5.970.944	964.478

Per ciascuna categoria di seguito si riporta la movimentazione intervenuta nel corso dell'esercizio, la descrizione della composizione delle voci ed un commento ai principali movimenti.

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Non sono stati imputati oneri finanziari ai valori iscritti nelle immobilizzazioni materiali. La composizione e i movimenti di sintesi delle immobilizzazioni materiali sono dettagliati nella tabella sottostante.

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	8.802.560	449.392	317.701	454.051	302.925	10.326.629
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	3.348.816	356.883	262.951	387.035	-	4.355.685
Valore di bilancio	5.453.744	92.509	54.750	67.016	302.925	5.970.944
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	21.165	967.383	53.342	476.640	69.000	1.587.530
Riclassifiche (del valore di bilancio)	-	147.600	-	26.643	(174.243)	-
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	297.756	-	9.303	91.616	128.682	527.357
Ammortamento dell'esercizio	332.726	143.618	23.021	59.230	-	558.595
Altre variazioni	151.384	(1)	9.302	91.615	-	252.300
Totale variazioni	(457.933)	971.364	30.320	444.052	(233.925)	753.878
Valore di fine esercizio						
Costo	8.525.969	1.564.375	361.740	865.718	69.000	11.386.802
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	3.530.158	500.502	276.670	354.050	-	4.661.380
Valore di bilancio	4.995.811	1.063.873	85.070	511.068	69.000	6.724.822

Gli incrementi dell'esercizio si riferiscono essenzialmente agli investimenti effettuati nell'impiantistica (impianto di illuminazione, impianto audio, impianto wi-fi e nuovi elevatori) nonché nell'acquisto di mobili e arredi per le nuove strutture dello stadio zini, quali sky box, field box, sala stampa, ed aree catering.

Le immobilizzazioni in corso alla data del 30/06/2023, pari ad euro 69.000, si riferiscono ad acconti versati per la realizzazione di un impianto fotovoltaico presso il Centro Sportivo Giovanni Arvedi.

Operazioni di locazione finanziaria

L'unica operazione di locazione finanziaria in essere è rappresentata da un contratto di leasing di un'autovettura Hyundai I30 stipulato nell'ottobre 2021 per il quale si riportano di seguito i valori rilevati con il metodo finanziario.

	Importo
Ammontare complessivo dei beni in locazione finanziaria al termine dell'esercizio	26.271
Ammortamenti che sarebbero stati di competenza dell'esercizio	6.568
Valore attuale delle rate di canone non scadute al termine dell'esercizio	16.652
Oneri finanziari di competenza dell'esercizio sulla base del tasso d'interesse effettivo	1.045

	Descrizione	78640 hyundai	
		Anno in corso	Anno Precedente
1)	Debito residuo verso il locatore	16.652	24.181
2)	Oneri finanziari	1.045	98
3)	Valore complessivo lordo dei beni locati alla data di chiusura	26.271	26.271
4)	Ammortamenti effettuati nell'esercizio	6.568	3.284
5)	Valore del fondo di ammortamento a fine esercizio	9.851	3.284
6)	Rettifiche / riprese di valore ±	0	0
	Valore complessivo netto dei beni locati	16.420	22.987
7)	Maggior valore netto dei beni riscattati rispetto al valore contabile	0	0

Immobilizzazioni finanziarie

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

La voce comprende crediti relativi a depositi cauzionali.

	Valore di inizio esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti immobilizzati verso altri	1.380	1.380	1.380
Totale crediti immobilizzati	1.380	1.380	1.380

La suddivisione dei crediti finanziari per area geografica non si ritiene significativa in quanto tutti i crediti sono verso l'Italia.

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	1.539.453	1.097.705	2.637.158	2.637.158
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	200	-	200	200
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	36	-	36	36
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	76.755	(76.756)	0	
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	370.876	5.909.649	6.280.525	6.280.525
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	1.987.320	6.930.598	8.917.919	8.917.919

I crediti verso i clienti, al netto del fondo svalutazione crediti di Euro 167.406, sono rappresentati essenzialmente da fatture emesse e da emettere a fronte dei proventi pubblicitari e delle sponsorizzazioni in essere.

Sono ricomprese nel saldo di bilancio fatture da emettere per Euro 173.931, riconducibili ai conguagli dei diritti TV e proventi pubblicitari a saldo della stagione sportiva 2022/2023 e ad un contributo da ricevere.

Tali crediti risultano alla data di redazione del presente bilancio d'esercizio quasi integralmente incassati.

I crediti per sponsorizzazioni nei confronti di parti correlate ammontano ad euro 2.000.000 (euro 1.075.000 al 30 giugno 2022)

Il fondo svalutazione crediti è ritenuto congruo in quanto esprime la valutazione degli stessi al presunto valore di realizzo.

I crediti tributari sono relativi a ritenute fiscali a credito per euro 36.

Non vi sono crediti per imposte anticipate.

Nel bilancio riclassificato in base allo schema richiesto dalla FIGC riportato in precedenza, i crediti verso enti-settore specifico, pari a complessivi euro 6.193,964 (euro 208.590, al 30/06/2022) risultano in un voce specifica. Tali crediti sono di seguito dettagliati:

Descrizione	AI 30/06/2023
Credito nei confronti del Frosinone Calcio per premio promozione maturato riferito al calciatore Baez James	150.000
Crediti nei confronti della Juventus FC per premio maturato riferiti ai calciatore Fagioli Nicolò	70.000
Credito nei confronti del AC Siena per premio maturato riferito al calciatore Collodel Riccardo	100.00
Crediti vari verso società di calcio dilettantistiche	24.000
Crediti verso società di calcio estere per prestiti e contrib solidarietà	17.444
Totale crediti nei confronti delle società di calcio entro 12 mesi	361.444
Credito relativo al saldo del conto campionato con la LEGA A	952.120
Credito verso la Lega A per acconto quota Paracadute	4.880.000
Totale crediti verso Enti-settore specifico entro l'esercizio succ	6.193.964

I crediti residui verso altri esigibili entro l'esercizio includono inoltre euro 86.561 come dalla seguente tabella di dettaglio:

Descrizione	AI 30/06/2023	AI 30/06/2022	Variazioni
Anticipi a fornitori e NC da ricevere	53.918	153.807	-99.889
Credito POS	10.590	0	10.590
Credito fondo steward	6.900	5.740	1.160
Altri	15.153	2.739	12.414
Totale	86.561	162.286	-75.725

Non si è ritenuto necessario predisporre un prospetto con la ripartizione dei crediti per area geografica in quanto tutti i rapporti risultano conseguiti in Italia. Inoltre non vi sono crediti di durata superiore ai cinque esercizi.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale.

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza della voce "Disponibilità liquide".

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	442.851	932.406	1.375.257
Denaro e altri valori in cassa	4.079	7.590	11.669
Totale disponibilità liquide	446.930	939.996	1.386.926

Il saldo delle disponibilità liquide è rappresentato dalla giacenza di cassa e dal saldo dei correnti bancari attivi liberamente disponibili alla data di chiusura dell'esercizio. Ne rendiconto finanziario risultano esplicitate le variazioni intervenute nelle disponibilità liquide.

Oneri finanziari capitalizzati

Nel corso dell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ad alcuna voce dell'attivo dello stato patrimoniale.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Si presentano le variazioni intervenute nella consistenza delle voci del passivo.

Patrimonio netto

Il capitale sociale, pari ad euro 339.558, interamente sottoscritto e versato, è composto da n. 6.658 azioni ordinarie del valore nominale di euro 51,00 e non ha subito alcuna variazione nell'esercizio.

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Si riporta il prospetto riassuntivo delle variazioni intervenute nelle voci componenti il patrimonio netto, nel corso dell'esercizio, così come previsto dall'art. 2427, comma 1, punto 4, codice civile.

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Decrementi			
Capitale	339.558	-			339.558
Riserva legale	53.848	-			53.848
Altre riserve					
Riserva straordinaria	972.857	111.936			860.921
Varie altre riserve	3.067.298	2.811.678			255.620
Totale altre riserve	4.040.155	2.923.614			1.116.541
Utile (perdita) dell'esercizio	(2.923.614)	(2.923.614)		7.173.283	7.173.283
Totale patrimonio netto	1.509.947	-		7.173.283	8.683.230

Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
VERSAMENTO SOCI C/CAPITALE	255.620
Totale	255.620

La movimentazione del patrimonio netto intervenuta nel corso dell'esercizio è riconducibile alla perdita dell'esercizio chiuso al 30 giugno 2022.

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	339.558		339.558
Riserva legale	53.848	B	46.665
Altre riserve			
Riserva straordinaria	860.921	A,B,C	860.921

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Varie altre riserve	255.620	A,B,C	255.620
Totale altre riserve	1.116.541		1.116.541
Totale	1.509.947		1.502.764
Quota non distribuibile			386.223
Residua quota distribuibile			1.116.541

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo	Possibilità di utilizzazioni	Quota disponibile
VERSAMENTO SOCI C/CAPITALE	255.620	A,B,C	255.620
Totale	255.620		

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'effettivo impegno della società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	412.707
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	218.091
Utilizzo nell'esercizio	37.660
Totale variazioni	180.431
Valore di fine esercizio	593.138

L'importo accantonato rappresenta l'effettivo debito per TFR della società alla fine dell'esercizio verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

L'ammontare di Tfr relativo a contratti di lavoro cessati, il cui pagamento non è ancora stato effettuato alla data di chiusura dell'esercizio è iscritto nella voce D)14) - Altri debiti - dello stato patrimoniale.

La quota dell'esercizio accantonata si riferisce ai dipendenti che, a seguito dell'entrata in vigore del nuovo sistema di previdenza complementare, hanno espressamente destinato il TFR che matura dal 1° gennaio 2007, alla società.

Il debito relativo al fondo indennità di fine carriera dei tesserati maturato nel mese di giugno, pari ad euro 27.090, è stato riclassificato tra gli altri debiti, essendo stato liquidato tramite il conto lega c /campionato con addebito nel successivo mese di luglio.

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

Si analizzano di seguito le singole voci, evidenziando i principali accadimenti e le variazioni che le hanno interessate, inclusa la relativa scadenza.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	1.436.044	(437.630)	998.414	457.570	540.844
Debiti verso altri finanziatori	2.150.670	(1.026.003)	1.124.667	631.022	493.645
Acconti	0	450	450	450	-
Debiti verso fornitori	704.784	788.130	1.492.914	1.492.914	-
Debiti tributari	2.745.894	3.634.771	6.380.665	6.380.665	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	410.646	(209.011)	201.635	201.635	-
Altri debiti	6.423.494	16.949.667	23.373.161	16.060.027	7.313.134
Totale debiti	13.871.532	19.700.374	33.571.906	25.224.283	8.347.623

Di seguito si commentano le singole voci:

I debiti verso le banche includono il debito residuo del finanziamento bancario di originari euro 2 milioni sottoscritto in data 16/09/2020 con la Banca Valsabbina garantito all'80% dal MedioCreditoCentrale e per il 20% da una fidejussione rilasciata dal Cav. Giovanni Arvedi. Il debito residuo di complessivi euro 941.733 alla data del 30/06/2023 risulta suddiviso tra la quota corrente di euro 400.889 e la quota a medio lungo termine di euro 540.844 con ultima rata in scadenza il 15/09/2025.

I debiti verso banche includono inoltre gli interessi maturati e non ancora liquidati sui finanziamenti in essere per euro 53.877 e debiti per utilizzo carte di credito per euro 2.805.

I debiti verso gli altri finanziatori sono rappresentati essenzialmente dal finanziamento in essere con l'Istituto per il Credito Sportivo di originari 3 milioni di euro sottoscritto nel 2018 a supporto dei lavori di ristrutturazione dello Stadio Zini (copertura Curva Sud e rifacimento con relativa copertura del settore distinti) Il relativo debito residuo al 30/06/2023 è pari a complessivi euro 1.104.790, di cui euro 623.753 esigibile entro l'esercizio successivo. A garanzia del rimborso del nuovo mutuo è stata rilasciata, a favore dell'Istituto per il Credito Sportivo, fidejussione solidale di Euro 3,5 milioni da parte della Società Arvedi Steel Engineering S.p.A. e dal Cav. Giovanni Arvedi.

L'altro finanziamento sottoscritto nel 2011 con il Credito Sportivo a supporto della realizzazione del Centro Sportivo "Giovanni Arvedi" di originari euro 5 milioni è stato estinto in data 30/06/2023 con il pagamento dell'ultima rata prevista dal piano di rimborso.

Il debito verso altri finanziatori include inoltre un finanziamento per l'acquisto di un'autovettura, con valore residuo di euro 19.878 al 30/06/2023 di cui euro 7.269 esigibile entro l'esercizio successivo.

La voce debiti verso fornitori include:

Descrizione	AI 30/06/2023	AI 30/06/2022	Variazioni
Debiti verso fornitori ordinari	603.693	298.454	305.239
Debiti per fatture da ricevere	889.221	406.328	482.892
Totale entro l'esercizio	1.492.914	704.782	788.131
oltre l'eserc	0	0	0
TOTALE	1.492.914	704.782	788.131

La voce **debiti tributari** include:

Descrizione	AI 30/06/2023	AI 30/06/2022	Variazioni
-------------	---------------	---------------	------------

Erario c/Irpef dipendenti	3.064.707	2.146.936	917.771
Erario c/Irpef professionisti	61.755	11.248	50.507
Rateizz. Ritenute Irpef sospese 2020 /2021 quota corrente	0	441.904	-441.904
Altre ritenute Irpef	1.632	4.721	-3.089
Iva a debito	1.287.522	140.161	1.147.361
IRES a debito	517.166	0	517.166
IRAP a debito	1.447.883	924	1.446.959
TOTALE entro l'esercizio	6.380.665	2.745.894	3.634.771
Oltre l'eserc	0	0	0
TOTALE	6.380.665	2.745.894	3.634.771

L'Irpef dipendenti per euro 3.064.707, è rappresentato dalle ritenute fiscali sugli stipendi dei tesserati ed altri dipendenti relative ai mesi di maggio e giugno 2023, regolarmente versate alle rispettive scadenze del 18 luglio e 22 agosto 2023.

L'Iva a debito per euro 1.287.522 è relativa alla liquidazione del mese di giugno ed è stata regolarmente versata alla scadenza del 18/07/2023.

I debiti IRES ed IRAP si riferiscono al debito maturato rispetto alle imposte di competenza dell'esercizio chiuso al 30/06/2023.

La voce *debiti verso istituti previdenziali* include:

Descrizione	AI 30/06/2023	AI 30/06/2022	Variazioni
Debiti verso Inps	165.312	187.281	-21.969
Rateizz. Contributi sospesi 2020 /2021 entro l'eserc. Success.	0	197.026	-197.026
Contributi su ratei ferie e 14 [^]	32.350	23.247	9.103
Debiti verso INAIL	2.567	794	1.773
Altri	1.406	2.298	-892
TOTALE entro l'esercizio	201.635	410.646	-209.011
oltre l'eserc succ	0	0	0
TOTALE	201.635	410.646	-209.011

Il debito Inps di euro 165.312, è riferito agli stipendi del mese di giugno 2023 ed è stato regolarmente saldato alla relativa scadenza del 18/07/2023.

Gli altri debiti sono così suddivisibili:

Descrizione	AI 30/06/2023	AI 30/06/2022	Variazioni
Debiti verso Enti settore specifico	11.781.774	2.272.470	9.509.304
Altri	4.278.253	2.026.024	2.252.229
Totali entro l'esercizio successivo	16.060.027	4.298.494	11.761.533
Debito verso Enti settore specifico oltre l'esercizio successivo	7.313.134	2.125.000	5.188.134
TOTALE	23.373.161	6.423.494	16.949.667

Debiti verso enti settore specifico

Al 30/06/2023 ammontano a complessivi euro 19.094.908 (euro 4.397.470 al 30 giugno 2022), di cui euro 7.313.134 esigibili oltre l'esercizio successivo e sono relativi ai debiti dettagliati nella successiva

tabella nei confronti di società di calcio, riconducibili all'acquisizione dei diritti alle prestazioni dei calciatori, ai premi maturati a favore delle altre società calcistiche ed ai contributi di solidarietà:

Descrizione	Al 30/06/2023
Debito verso Hellas Verona per acquisizione diritti alle prestazioni del calciatore Di Carmine Samuel	125.000
Debito verso Atalanta Bergamasca per acquisizione diritti alle prestazioni del calciatore Valzania Luca	1.000.000
Debito verso A.S Roma per acquisizione diritti alle prestazioni del calciatore Milanese Tommaso	250.000
Debito verso A.S Roma per acquisizione diritti alle prestazioni del calciatore Afena-Gyan Felix	1.200.000
Debito verso A.S Roma per premio maturato riferito al calciatore Afena-Gyan Felix	400.000
Debito verso A.C. Milan per acquisizione diritti alle prestazioni del calciatore Tsdadjout Frank	200.000
Debito verso il Sassuolo Calcio per acquisizione diritti alle prestazioni del calciatore Chiriches Vlad	500.000
Debito verso Juventus FC per premio maturato riferito al calciatore Zanimacchia Luca	100.000
Debiti verso società dilettantistiche per esercizi opzioni calciatori del settore giovanile	11.000
Debiti verso società dilettantistiche per premi maturati riferiti a calciatori del settore giovanile	20.000
Debito verso Spezia calcio per contributo di solidarietà riferito al calciatore Okereke	15.905
Debito verso Pro Vercelli per contributo di solidarietà riferito al calciatore Quagliata Giacomo	9.226
Debito verso Calcio Sicilia per contributo di solidarietà riferito al calciatore Quagliata Giacomo	9.863
Altri debiti nei confronti di società di calcio dilettantistiche	7.710
Totale debiti v/so società di calcio nazionali esig entro l'eserc success.	3.848.706
Debito verso FC Famalicao per acquisizione diritti alle prestazioni calciatore Pickel Charles Monginda	2.145.000
Debito verso Heraclea Almelo per acquisizione diritti alle prestazioni calciatore Quagliata Giacomo	712.500
Debito verso Club Brugge per acquisizione diritti alle prestazioni calciatore Okereke David Chidozie	1.000.000
Debito verso SK Rapid GmbH per acquisizione diritti alle prestazioni calciatore Aiwu Emanuel	1.300.000
Debito verso KRC Genk VZW per acquisizione diritti alle prestazioni calciatore Dessers Cyriel	1.719.500
Debito verso KRC Genk VZW per indennizzo su trasferimento calciatore Dessers Cyriel	665.000
Debiti per contributi di solidarietà da riconoscere a società estere	391.068
Totale debiti verso società di calcio estere entro 12 mesi	7.933.068
Totale debiti verso enti e società settore specifico entro 12 mesi	11.781.774
Debito verso Atalanta Bergamasca per acquisizione diritti alle prestazioni del calciatore Valzania Luca	1.000.000

Debito verso A.S Roma per acquisizione diritti alle prestazioni del calciatore Milanese Tommaso	250.000
Debito verso A.S Roma per acquisizione diritti alle prestazioni del calciatore Afena-Gyan Felix	2.000.000
Debito verso A.S Roma per premio maturato riferito al calciatore Afena-Gyan Felix	1.200.000
Debito verso Spezia calcio per contributo di solidarietà riferito al calciatore Okereke	15.905
Totale debiti verso società di calcio Nazionali oltre 12 mesi	4.475.905
Debito verso Club Brugge per acquisizione diritti alle prestazioni calciatore Okereke David Chidozie	1.000.000
Debito verso KRC Genk VZW per acquisizione diritti alle prestazioni calciatore Dessers Cyriel	1.719.500
Debiti per contributi di solidarietà da riconoscere a società estere	117.729
Totale debiti verso società di calcio estere oltre 12 mesi	2.837.229
Totale debiti v/so società di calcio esig oltre l'eserc success.	7.313.134
Totale debiti nei confronti di Società di calcio	19.094.908

L'incremento dei debiti verso società di calcio rispetto al 30 giugno 2022 è imputabile essenzialmente agli obblighi contrattuali conseguenti all'acquisizione dei diritti pluriennali alle prestazioni dei calciatori per la serie A.

La voce altri debiti include essenzialmente i debiti per gli stipendi relativi al mese di giugno 2023 corrisposti nel corso del mese di luglio 2023. I debiti per incentivi all'esodo sono relativi agli importi residui da corrispondere a tale titolo al calciatore Chiriches Vlad a fronte della risoluzione del contratto. Il debito relativo al fondo fine carriera è anch'esso riferito alla sola mensilità di giugno 2023 ed è stato liquidato tramite addebito sul conto lega campionato nel mese di luglio 2023, include inoltre debiti nei confronti dei procuratori riferiti all'acquisizioni dei diritti e le prestazioni dei calciatori per l'importo di euro 1.221.860.

Descrizione	Al 30/06/2023	Al 30/06/2022	Variazioni
Debiti verso dipendenti e tesserati per stipendi	1.861.069	1.715.209	145.860
Debiti per incentivi all'esodo	1.052.640	161.000	891.640
Debiti verso dipendenti e tesserati per oneri differiti	103.351	74.604	28.747
Debito per fondo di solidarietà	0	45.562	-45.562
Debito per fondo fine carriera	27.090	24.521	2.569
Debiti verso procuratori	1.221.860	0	1.221.860
Altri	12.243	5.128	7.115
TOTALE	4.278.253	2.026.024	2.252.229

Suddivisione dei debiti per area geografica

Si ribadisce che non si ritiene significativa la ripartizione per area geografica in quanto tutti i rapporti risultano conseguiti in Italia.

Ratei e risconti passivi

I risconti passivi rilevano la quota dei ricavi già fatturati ma di competenza del successivo esercizio. La composizione della voce risulta essere la seguente:

Descrizione	30/06/2023	30/06/2022	Variazioni
Risconto proventi da contratto RAI Com	1.030.002	1.056.761	-26.759
Risconto contributo LEGA paracadute retrocessione	4.000.000	0	4.000.000
TOTALE	5.030.002	1.056.761	3.973.241

Con riferimento al risconto "Rai Com" si segnala che i singoli proventi definiti nell'ambito della scrittura privata sottoscritta tra le parti, pari a complessivi euro 1,9 milioni, sono stati riscontati in funzione delle rispettive durate contrattuali.

La quota del paracadute a beneficio della prossima stagione sportiva fatturata nel mese di giugno a titolo di acconto per l'importo di euro 4 milioni, è stata interamente riscontata in quanto di competenza del successivo esercizio.

Nota integrativa, conto economico

Valore della produzione

Ricavi delle vendite e prestazioni

I ricavi delle vendite e prestazioni si riferiscono ai ricavi conseguiti dalla vendita dei biglietti e dei mini abbonamenti di tre partite per assistere alle partite della prima squadra.

	Esercizio 01	Esercizio 01	
	/07/2022-	/07/2021-	
	30/06/2023	30/06/2022	Variazioni
PROVENTI DA GARE			
Gare di campionato part. In casa 1 ^a squadra	1.781.747	607.234	1.174.513
Abbonamenti stagione sportiva	2.074.207	55.941	2.018.266
Gare Coppa Italia	634.557	8.059	626.498
Gare amichevoli e altri	36.028	0	36.028
Ricavi tessera tifoso	11.313	5.377	5.933
TOTALE	4.537.852	676.611	3.861.241

Altri ricavi e proventi

Gli altri ricavi e proventi si compongono di:

	Esercizio 01/07	Esercizio 01	
	/2022-	/07/2021-	
	30/06/2023	30/06/2022	Variazioni
ALTRI RICAVI E PROVENTI			
Provvidenze e contributi in c/esercizio	945.030	5.778.315	-4.833.285
Proventi da sponsors ufficiali e istituzionali	44.223.237	17.210.186	27.013.051
Proventi da sponsors tecnici e fornitori ufficiali	813.735	354.575	459.160
Proventi pubblicitari e altri sponsors	3.922.053	980.636	2.941.417
Proventi televisivi campionato	30.324.303	2.736.953	27.587.350
Proventi televisivi Coppa Italia	2.867.897		2.867.897
Proventi da contratto RAI Com	26.759	36.636	- 9.877
Ricavi da cessione temporanea prestaz calciat.	413.221	13.500	399.721
Plusv, da cessione diritti pluriennali calciatori	179.500	5.000	174.500
Premi di valorizz, preparaz, contr solid e altri calc	378.650	182.105	196.545
Ricavi da attività varie del SG	60.229	0	60.229
Affitti attivi	50.000	28.414	21.586
Ricavi commerciali e royalties	117.991	31.222	86.769
Altri ricavi e proventi	228.641	72.386	156.255
TOTALE	84.551.246	27.429.928	57.121.318

Le Provvidenze e i contributi in conto esercizio sono relativi essenzialmente al contributo di euro 664.459 pervenuto dalla Uefa e dai contributi a conguaglio da parte della Lega B di euro 263.392. L'importo del precedente esercizio era relativo ai proventi della mutualità, ed ai contributi di solidarietà, accreditati dalla Lega B nel corso dell'esercizio.

I Proventi da sponsorizzazioni si riferiscono ai proventi maturati nei confronti dei vari sponsors, inclusi quelli relativi al settore giovanile

I Proventi da sponsors tecnici e fornitori ufficiali si riferiscono ai corrispettivi maturati dallo Sponsor Tecnico per l'acquisto del diritto ad apporre il proprio marchio sulle divise da gioco ufficiali della società nonché ai corrispettivi maturati nei confronti dei fornitori ufficiali e degli altri Partner commerciali.

I Proventi pubblicitari, si riferiscono principalmente ai ricavi relativi alla cartellonistica pubblicitaria all'interno dello stadio per le partite casalinghe della prima squadra, nonché alle altre prestazioni pubblicitarie previste dalle diverse tipologie di sponsor e dai proventi riconducibili alla vendita degli Sky Box.

I proventi da cessione diritti audiovisivi, di euro 30.324.303, si riferiscono essenzialmente alle fatture emesse nei confronti dei vari broadcaster, in primis DAZN, aggiudicatari per la stagione sportiva 2022/2023 dei diritti audiovisivi della serie A. Gli importi di competenza della U.S. Cremonese sono stati quantificati dalla Lega A facendo riferimento ai criteri di ripartizione e relativi parametri stabiliti dal regolamento vigente. Con riferimento alla partecipazione alla Coppa Italia ed ai vari passaggi di turno sino alla semifinale, la U.S. Cremonese ha inoltre incassato nel corso della stagione sportiva proventi rivenienti dai diritti TV per complessivi euro 2.867.897.

I principali Proventi riconducibili alla gestione dei calciatori sono relativi, quanto ad euro 179.500 alle plusvalenze per il trasferimento dei calciatori a titolo definitivo, di cui euro 30.000 riferite al calciatore Collodel Riccardo all'AC Siena ed euro 149.500 al trasferimento di vari calciatori del settore giovanile; per euro 413.221 ai trasferimenti temporanei, di cui euro 300.000 riferiti al prestito al Parma Calcio del calciatore Zanimacchia; per euro 320.000 ai premi maturati a favore della U.S. Cremonese riferiti, al calciatore Baez James dal Frosinone Calcio per euro 150.000, al calciatore Collodel Riccardo dall'AC Siena per euro 100.000 ed al calciatore Fagioli Nicolò dalla Juventus per euro 70.000. Sono infine maturati a favore della U.S. Cremonese proventi per contributi di solidarietà pari a complessivi euro 58.650 di cui euro 55.859 dal West Ham riferiti al calciatore Scamacca Gianluca.

Gli altri ricavi e proventi includono i rimborsi dall'INAIL, gli indennizzi assicurativi ed i riaddebiti di alcuni costi, nonché alcune sopravvenienze attive.

Le sponsorizzazioni ed i proventi pubblicitari riconducibili a parti correlate ammontano a complessivi euro 42.000 migliaia (euro 16.978 migliaia nel precedente esercizio).

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Tutti i ricavi sono stati conseguiti in Italia.

Costi della produzione

Costi per acquisto materiale di consumo e di merci

Sono relativi essenzialmente ai costi sostenuti per l'acquisto di indumenti sportivi per l'allenamento, delle divise ufficiali fornite dallo Sponsor Tecnico, nonché dell'acquisto di materiale sanitario.

Costi per prestazioni di servizi

Risultano così composti:

Descrizione	Esercizio 01		Variazioni
	Esercizio 01 /07/2022- 30/06/2023	Esercizio 01 /07/2021- 30/06/2022	
Costi per attività sportiva	2.458.750	1.615.370	843.3801
Vitto, alloggio e locomozioni gare	611.415	334.167	277.248
Costi specifici tecnici	258.867	109.342	149.525
Costi per intermediazioni	2.514.150	868.583	1.645.567
Servizio biglietteria, ingressi e stewarding	676.718	274.772	401.946
Costi assicurativi	387.914	81.203	306.711
Costi per servizi da banche e soc finanziarie	107.508	32.772	74.736
Costi per prestazioni al personale	137.465	67.595	70.050
Costi per utenze e spese generali	2.565.440	180.864	2.384.576
Compensi e rimborsi spese a terzi	490.212	368.534	121.678
Costi per pubblicità e propaganda	166.580	24.188	142.392

Costi per manutenzioni e riparazioni	347.960	266.042	81.918
TOTALE	10.722.979	4.223.432	6.499.547

I Costi per tesserati, includono essenzialmente i costi delle trasferte per allenamenti ed i rimborsi spese ai tesserati.

I Costi di vitto, alloggio e locomozione gare sono relativi alle spese sostenute per le gare in trasferta della prima squadra e delle squadre minori.

I Costi specifici tecnici sono composti dai costi sostenuti per lo studio delle squadre avversarie, dai compensi ai procuratori ed agli osservatori, nonché dalle collaborazioni con le squadre esterne.

Nei **Costi per attività sportiva** sono ricompense essenzialmente le spese sanitarie, inclusi gli interventi chirurgici ed i compensi ai medici, i costi dei ritiri e le spese per la manutenzione dei campi sportivi.

Costi per godimento beni di terzi

Ammontano ad euro 554.940 e sono rappresentati:

- Da noleggio attrezzature ed apparecchiature per euro 490.957 ;
- dal noleggio di automezzi per uso aziendale euro 7.822 ;
- per canoni di leasing autovetture euro 8.979;
- da Licenze euro 35.682
- da fitti passivi euro 11.500.

Costo del personale

Ammonta a complessivi euro 44.173.719 contro euro 20.845.005 del precedente esercizio ed è così suddiviso:

Descrizione	Esercizio 01 Esercizio 01		Variazioni
	/07/2022- 30/06/2023	/07/2021- 30/06/2022	
Stipendi tesserati	34.649.688	13.843.820	20.805.868
Premi a tesserati	1.533.500	3.081.117	-1.547.617
Indennità e incentivi tesserati	4.121.140	1.288.805	2.832.335
Altri stipendi e salari	1.201.323	661.978	539.345
Oneri sociali	2.172.974	1.587.877	585.097
Indennità di fine carriera	271.306	259.605	11.701
Trattamento di fine rapporto maturato	223.788	121.803	101.985
TOTALE	44.173.719	20.845.005	23.328.714

L'incremento del costo del personale rispetto al precedente esercizio è imputabili essenzialmente ai maggior costo nei confronti dei tesserati per effetto del salto di categoria rispetto alla precedente stagione sportiva.

Ammortamenti e svalutazioni

Gli ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali sono pari ad Euro 12.597.783 e sono così composti:

- euro 9.326.246 per l'ammortamento dei diritti pluriennali alle prestazioni dei calciatori calcolati con aliquote correlate alla durata dei rispettivi contratti;
- euro 3.271.538 per l'ammortamento delle altre immobilizzazioni immateriali.

Gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali sono pari ad Euro 558.596. Gli importi maggiormente significativi, pari a circa 333 mila euro, sono riconducibili al Centro Sportivo Giovanni Arvedi, sede operativa della società.

Come già descritto nel paragrafo relativo alle immobilizzazioni immateriali la Società ha inoltre provveduto a contabilizzare, in data 30/06/2023, la svalutazione dei diritti pluriennali residui del calciatore Chirichies Vlad per complessivi euro 1.184.396 a seguito della risoluzione contrattuale intervenuta in data 20/07/2023.

Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione sono rappresentati da:

Descrizione	Esercizio 01		Variazioni
	30/06/2023	30/06/2022	
Oneri vari da organizzazione competizioni	433.546	78.711	354.835
Tasse iscrizioni campionato e gare	5.490	234.740	229.250
Costi per acquisizione temporanea calciatori	874.000	92.500	781.500
Minusv. da cessione diritti pluriennali calciatori	121.212	0	121.212
Costi per premi ex-art 103 comma 3 NOIF	303.026	1.242.080	- 939.054
Altri oneri da gestione calciatori	2.963.861	12.068	2.951.793
Contributo di solidarietà alla Lega B	3.000.000	0	3.000.000
Multe gare ed imposte e tasse varie	141.433	89.938	51.495
Altri	427.106	41.552	385.554
TOTALE	8.269.674	1.791.589	6.478.085

Come si rileva dalla tabella sopra riportata i costi di maggiore rilevanza nell'ambito degli oneri diversi di gestione sono rappresentati dal contributo di solidarietà di euro 3 milioni che la U.S. Cremonese ha corrisposto alla Lega di serie B in quanto promossa in serie A e dai vari oneri riconducibili alla gestione dei calciatori.

Con riferimento a tali oneri i costi per l'acquisizione temporanea calciatori rappresentano, quanto ad euro 850 mila, l'ammontare dei compensi maturati a tale titolo con riferimento ai prestiti temporanei dei calciatori Vasquez Ibarra dal Genoa FC, Ascacibar Santiago dall'Hertha FC ed Hendry Jack William dal Club Brugge e per l'importo residuo di euro 24 mila dagli oneri per i prestiti temporanei riconducibili al settore giovanile.

Le minusvalenze sono riferite, per euro 120.498, al trasferimento a titolo definitivo dal calciatore Baez James al Frosinone calcio nel corso della campagna trasferimenti invernale. L'importo residuo di euro 714 è riferito al trasferimento di un calciatore del settore giovanile.

I costi per premi ex-art 103 comma 3 NOIF, pari ad euro 303.026, sono riferiti ai premi corrisposti a n 14 società della Lega Pro a fronte dei trasferimenti temporanei di altrettanti calciatori del settore giovanile.

Gli altri oneri da gestione calciatori includono, per euro 1,9 milioni, i premi presenze ed indennizzi maturati a favore della AS Roma riferito al calciatore Afena-Gyan Felix (euro 1,6 milioni), a favore del Club Brugge riferito al calciatore Okereke David Chidozie (euro 100 mila), a favore del WAC Betriebs GmbH riferito al calciatore Lochoshvili Luca (euro 100 mila), a favore della Juventus FC riferito al calciatore Zanimacchia Luca (euro 100 mila). Includono inoltre euro 665 mila a favore del Genk riferiti al trasferimento del calciatore Dessers Cyriel ai Glasgow Rangers. Includono infine premi alla carriera per euro 245 mila ed i contributi di solidarietà.

Proventi e oneri finanziari

I proventi finanziari sono relativi a contributi in conto interessi maturati sui finanziamenti con il Credito Sportivo.

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Gli interessi passivi e gli altri oneri finanziari sono così ripartibili:

	Interessi e altri oneri finanziari
Debiti verso banche	81.465
Totale	81.465

Gli oneri finanziari dell'esercizio sono relativi agli interessi passivi di competenza sui finanziamenti in essere.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Le imposte correnti, pari ad Euro 2.652.176, sono relative all'imposta IRES per Euro 517.166 ed all'imposta Irाप per Euro 2.135.010 a carico dell'esercizio. Erano pari ad Euro 687.127 al 30 giugno 2022.

Alla data del 30/06/2023 vi è stato il riassorbimento delle imposte anticipate contabilizzate nello scorso esercizio per complessivi 76.755. Di seguito si riporta la relativa quantificazione ai fini Ires ed Irाप.

Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti

	IRES	IRAP
B) Effetti fiscali		
Fondo imposte differite (anticipate) a inizio esercizio	(66.036)	(10.731)
Imposte differite (anticipate) dell'esercizio	66.036	10.731

Dettaglio delle differenze temporanee deducibili

Descrizione	Importo al termine dell'esercizio precedente	Variazione verificatasi nell'esercizio
SVALUTAZIONI DIRITTI PLURIENNALI CALCIATORI	275.150	(275.150)

Nota integrativa, altre informazioni

Dati sull'occupazione

Il personale mediamente in forza nell'esercizio è rappresentato da n. 15 impiegati, n. 11 operai n. 30 calciatori e n. 46 tra allenatori, preparatori, direzione tecnica ed operatori (incluso il settore giovanile).

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

	Amministratori	Sindaci
Compensi	52.000	20.400

Compensi al revisore legale o società di revisione

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	31.600
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	31.600

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Di seguito si riportano l'elenco delle fidejussioni in essere alla data di chiusura dell'esercizio rilasciate a garanzia degli impegni assunti dalla US Cremonese S.p.A. conformemente a quanto previsto dalle norme Federali:

Descrizione	Importo
Fideiussione della Reale Mutua a favore della Lega Nazionale Professionisti B emessa in data 25/08/2021 a garanzia del saldo passivo della campagna trasferimenti 2020/2021 con scad 30/06/2023	152.500
Fideiussione della Banca Cremonese a favore della Lega Nazionale Professionisti B per l'ammissione al campionato 2023/24 scad 31/10/2024	800.000
Totale fidejussioni in essere al 30/06/2023	952.500

Si segnala inoltre che una quota parte del "Paracadute", per un ammontare di euro 5.429.000, è stato vincolato e destinato al pagamento alla Lega B, nel corso della stagione sportiva 2023/2024, delle rate mensili del conto trasferimenti calciatori.

Con riferimento alle garanzie sui finanziamenti in essere si fa rinvio a quanto già segnalato in precedenza nell'ambito dei debiti verso le banche e gli altri finanziatori.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

La società non ha costituito all'interno del patrimonio della società alcun patrimonio da destinarsi in via esclusiva ad uno specifico affare ex art. 2447-bis, lettera a), c.c. e nemmeno ha stipulato contratti di finanziamento che ricadono nella fattispecie prevista dall'art. 2447-bis, lettera b), c.c..

Finanziamenti destinati ad uno specifico affare (art. 2447-decies)

Non sussistono/sono stati effettuati finanziamenti destinati ad uno specifico affare.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Nel corso dell'esercizio con alcune società del gruppo Finarvedi sono stati stipulati accordi promo pubblicitari e di sponsorizzazione i cui saldi patrimoniali ed economici sono stati già indicati in precedenza.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Non sussistono accordi non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Con riferimento ai fatti di rilievo intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio gli stessi sono riconducibili alla campagna trasferimenti, conclusasi in data 1/09/2023, nel corso della quale è stato definito l'organico per la partecipazione al prossimo campionato di serie B con l'obiettivo di competere per il ritorno in serie A.

In sintesi sono andati a comporre la rosa della prima squadra 11 nuovi calciatori, dei quali solamente 4 in prestito, di cui 2 con opzione di riscatto. Sono inoltre rientrati nella rosa 2 calciatori in prestito ad altre squadre nella precedente stagione sportiva, per una rosa complessiva di n 29 calciatori.

Dal lato delle uscite sono stati trasferiti a titolo definitivo n 4 calciatori mentre sono stati trasferiti a titolo temporaneo 16 calciatori di proprietà.

Tutti gli impegni finanziari derivanti dalle campagne trasferimenti sul mercato nazionale, così come richiesto dalle norme vigenti, risultano garantite tramite il rilascio di fidejussioni assicurative o dal vincolo di quota parte del paracadute.

Con riferimento al mercato estero, le uniche operazioni intervenute nella campagna trasferimenti estiva sono rappresentate dalla cessione a titolo definitivo del calciatore Dessers Cyriel ai Glasgow Rangers e dal prestito del calciatore Aiwu Emanuel al Birmingham City.

Si segnala inoltre che il Comune di Cremona, con bando pubblicato il 21 giugno 2023, ha deliberato di mettere in vendita lo Stadio Zini. L'asta fissata per il giorno 24 luglio ad un valore base di oltre 15 milioni di euro oltre ad IVA, è andata deserta ed attualmente l'utilizzo della struttura prosegue sulla scorta della vigente convenzione che ha scadenza nel 2037 e che prevede, a fronte del sostenimento di tutte le spese di ordinaria e straordinaria manutenzione necessarie, la corresponsione di un canone simbolico.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Si precisa che la società non detiene strumenti finanziari derivati.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

La società non ha costituito all'interno del patrimonio della società alcun patrimonio da destinarsi in via esclusiva ad uno specifico affare ex art. 2447-bis, lettera a), c.c. e nemmeno ha stipulato contratti di finanziamento che ricadono nella fattispecie prevista dall'art. 2447-bis, lettera b), c.c..

Finanziamenti destinati ad uno specifico affare (art. 2447-decies)

Non sussistono/sono stati effettuati finanziamenti destinati ad uno specifico affare.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Nel corso dell'esercizio con alcune società del gruppo Finarvedi sono stati stipulati accordi promo pubblicitari e di sponsorizzazione i cui saldi patrimoniali ed economici sono stati già indicati in precedenza.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Non sussistono accordi non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Con riferimento ai fatti di rilievo intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio gli stessi sono riconducibili alla campagna trasferimenti, conclusasi in data 1/09/2023, nel corso della quale è stato definito l'organico per la partecipazione al prossimo campionato di serie B con l'obiettivo di competere per il ritorno in serie A.

In sintesi sono andati a comporre la rosa della prima squadra 11 nuovi calciatori, dei quali solamente 4 in prestito, di cui 2 con opzione di riscatto. Sono inoltre rientrati nella rosa 2 calciatori in prestito ad altre squadre nella precedente stagione sportiva, per una rosa complessiva di n 29 calciatori.

Dal lato delle uscite sono stati trasferiti a titolo definitivo n 4 calciatori mentre sono stati trasferiti a titolo temporaneo 16 calciatori di proprietà.

Tutti gli impegni finanziari derivanti dalle campagne trasferimenti sul mercato nazionale, così come richiesto dalle norme vigenti, risultano garantite tramite il rilascio di fidejussioni assicurative o dal vincolo di quota parte del paracadute.

Con riferimento al mercato estero, le uniche operazioni intervenute nella campagna trasferimenti estiva sono rappresentate dalla cessione a titolo definitivo del calciatore Dessers Cyriel ai Glasgow Rangers e dal prestito del calciatore Aiwu Emanuel al Birmingham City.

Si segnala inoltre che il Comune di Cremona, con bando pubblicato il 21 giugno 2023, ha deliberato di mettere in vendita lo Stadio Zini. L'asta fissata per il giorno 24 luglio ad un valore base di oltre 15 milioni di euro oltre ad IVA, è andata deserta ed attualmente l'utilizzo della struttura prosegue sulla scorta della vigente convenzione che ha scadenza nel 2037 e che prevede, a fronte del sostenimento di tutte le spese di ordinaria e straordinaria manutenzione necessarie, la corresponsione di un canone simbolico.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Si precisa che la società non detiene strumenti finanziari derivati.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

La Società è Società soggetta a direzione e coordinamento di USC HOLDING S.R.L..

Nel seguente prospetto vengono forniti i dati essenziali dell'ultimo bilancio approvato della suddetta Società che esercita la direzione e coordinamento (articolo 2497-*bis*, quarto comma, C.c.).

Prospetto riepilogativo dello stato patrimoniale della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

	Ultimo esercizio	Esercizio precedente
Data dell'ultimo bilancio approvato	31/12/2022	31/12/2021
B) Immobilizzazioni	3.802.748	2.753.063
C) Attivo circolante	657	1.051.507
D) Ratei e risconti attivi	27	69
Totale attivo	3.803.432	3.804.639
A) Patrimonio netto		
Capitale sociale	100.000	100.000
Riserve	1.389.097	1.393.098
Utile (perdita) dell'esercizio	(4.112)	(4.003)
Totale patrimonio netto	1.484.985	1.489.095
D) Debiti	2.318.447	2.315.544
Totale passivo	3.803.432	3.804.639

Prospetto riepilogativo del conto economico della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

	Ultimo esercizio	Esercizio precedente
Data dell'ultimo bilancio approvato	31/12/2022	31/12/2021
B) Costi della produzione	4.109	4.003
C) Proventi e oneri finanziari	(3)	-
Utile (perdita) dell'esercizio	(4.112)	(4.003)

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Vantaggi economici di qualunque genere ricevuti dalle Pubbliche Amministrazioni ed Enti Equiparati

La legge 4 agosto 2017, n. 124 (Legge annuale per il mercato e la concorrenza) ha introdotto alcune misure finalizzate ad assicurare la trasparenza nel sistema delle erogazioni pubbliche. L'obbligo di trasparenza si applica anche alle imprese che hanno ricevuto "sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque "genere" dalle pubbliche amministrazioni ed enti equiparati.

Le imprese possono beneficiare di un'ampia gamma di contributi e benefici economici e fiscali, di livello comunitario, nazionale, regionale e locale. La norma non risulta ancora molto chiara circa le

modalità e la tipologia delle sovvenzioni e "vantaggi" da indicare in nota integrativa; proprio per questo U.S. Cremonese ha deciso di fornire evidenza di tutti i vantaggi economici conseguiti, indipendentemente dalla tipologia e dal soggetto erogante.

Le risorse economiche di maggiore rilevanza ricevute nel corso dell'esercizio sotto forma di contribuzione, rilevate in bilancio nell'ambito dei contributi in conto esercizio, non sono riconducibili ad una contribuzione pubblica o da enti equiparati e, come tali, non rilevano ai fini degli obblighi di pubblicità richiesti dalla legge 4 agosto 2017 n 124.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Relativamente destinazione dell'utile di esercizio pari ad euro 7.173.283, il Consiglio di Amministrazione propone di procedere come segue:

- 1) euro 14.064 alla riserva legale. Con l'accantonamento di tale importo la riserva legale ammonta ad euro 67.912 pari al quinto del capitale sociale.
- 2) euro 717.328 alla riserva ex-art 13, comma 3, del D.L. 28/02/2021 n. 36.
- 3) L'importo residuo di euro 6.441.891 ad utili portati a nuovo.



Nota integrativa, parte finale

La presente Nota integrativa costituisce parte inscindibile del bilancio di esercizio e le informazioni contabili ivi contenute corrispondono alle scritture contabili della società tenute in ottemperanza alle norme vigenti; successivamente alla data di chiusura dell'esercizio e fino ad oggi non sono occorsi, inoltre, eventi tali da rendere l'attuale situazione patrimoniale-finanziaria sostanzialmente diversa da quella risultante dallo Stato Patrimoniale e dal Conto economico o da richiedere ulteriori rettifiche od annotazioni integrative al bilancio.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

Dr. ~~Dini~~ Francesco Claudio Giovanni



Dichiarazione di conformità del bilancio

Si dichiara che il documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale, il conto economico, la nota integrativa e il rendiconto finanziario è conforme ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.